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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Первая четверть ХХ в. — достаточно короткий исторический

отрезок, но в Китае он насыщен важными для политической, культурной

и литературной жизни страны событиями. Это время национально-

освободительной Синьхайской революции 1911 года, положившей конец

правлению маньчжурской династии (1644—1911 гг.), антифеодального,

демократического движения «4-го мая» 1919 г. — движения за новую

культуру и литературу, усиления борьбы представителей прогрессивной

интеллигенции за демократизацию и модернизацию общества,

выразившуюся в критике феодальной культуры и требовании замены

письменного языка вэньянь（文言） на разговорный （байхуа, 白话 ,

время приобщения Китая к мировой культуре и литературе. Картина

литературной жизни страны складывалась из неоднозначных и

противоречивых явлений, шла борьба между двумя типами

художественного сознания: традиционного, основанного на

конфуцианской идеологии, и новаторского, в формировании которого

значительную роль играли рецепции японской, русской и англоязычной

литератур. Новации, постепенно изменявшие литературную ситуацию

Поднебесной, наиболее ярко проявились в усилении места прозы на

разговорном языке (сяошо, 小说) в общем корпусе словесности.

Процессы, происходившие в китайской литературе, подчинялись

общим закономерностям литературного развития в странах Востока

конца XIX— начала ХХ в., и в то же время имели свои особенности,

требующие четкой дефиниции. Исследуемый период в литературе Китая

отмечен знаковыми явлениями: формированием новых художественных

направлений, эволюцией литературно-эстетической теории и

последующими кардинальными изменениями формы произведений

5

словесности, которая еще в конце XIX в. развивалась более медленными

темпами, нежели европейская. Ее отличительной особенностью, как и

всей восточной литературы, была «более устойчивая роль <…>

традиционного начала, характерная <…> смена приливов и отливов

прогрессивных тенденций»1.

Литературу Китая до начала ХХ в., как и другие восточные

литературы, можно отнести к литературе традиционалистского типа,

которая ориентируется на определенный канон жанров, мотивов,

«кочующих сюжетов», тем, героев, художественно-изобразительных

средств. Ее жанровая иерархия определялась согласно принципам,

закрепленным в библиографиях и антологиях, созданных начиная с

первых веков I тыс. н.э. и до середины XIX в., и претерпела лишь

незначительные изменения. Так, еще в VI в. для Сяо Туна (501-532),

составителя «Литературного изборника», главным критерием

литературных сочинений была «художественность», которую он понимал

«как сочетание «искусной формы и умелого изложения» 2 . Проза на

разговорном языке, сборники которой еще с середины I тыс. до н.э.

составлялись «мелкими чиновниками, собиравшими уличные толки и

разговоры, услышанные на дорогах», и представляла собой

«прозаический фольклор, записывавшийся и обрабатывавшийся особыми

чиновниками для того, чтобы правитель знал, о чем говорят в народе»3 , в

антологии не включалась. Только к началу ХХ в. проза на разговорном

языке (байхуа сяошо, 白 话 小 说 ) постепенно вытесняет

повествовательную прозу на литературном языке (вэньянь сяошо, 文言小

说). Это замещение явилось результатом прогрессивных тенденций в

1 Виппер Ю.Б. Вступительные замечания // История всемирной литературы в девяти томах. — Т. 1.

Редакционная коллегия тома И. С. Брагинский (ответственный редактор), Н.И. Балашов, М.Л.
Гаспаров,

П.А. Гринцер. — М.: Издательство «Наука», 1983. С. 7.
2 Рифтин Б.Л. Жанр в литературе китайского средневековья // Историческая поэтика. Литературные

эпохи и типы художественного сознания. — М.: Наследие, 1994. С. 288.
3 Там же. С. 272.
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развитии литературного процесса Поднебесной и, в первую очередь,

проявлением стремления к новому художественному мышлению.

К началу ХХ в. передовая часть китайской интеллигенции

воспринимала традицию как тормозящую развитие литературы, считала,

что старые литературные формы не соответствуют задачам

переустройства общества, только революционные преобразования в

сфере художественного творчества способны придать ему импульс,

способствовать тому, чтобы словесность вступила в следующую фазу

развития.

Необходимость внести изменения в жанровую структуру

литературы китайская интеллигенция связывала с требованием отказа от

ее элитарности, призывала к замене вэньяня, письменного языка

конфуцианских канонов и классической китайской литературы, на

разговорный язык байхуа. Вэньянь, воспринимаемый только в

графическом исполнении и непонятный на слух, своеобразная китайская

«латынь», будучи записью формальных и идеологических констант

феодального Китая, тормозил развитие литературы, которая с переходом

на байхуа становилась доступной всем грамотным китайцам, что

значительно расширяло читательскую аудиторию. Освоение китайцами

европейского культурного наследства, с особым вниманием к идеям

европейского просвещения, сыграло значимую роль для обновления

эстетической парадигмы и трансформации жанровой системы. Подобную

роль знакомство с западной культурой и литературой проявилось и в

других новых литературах Востока, например, японской.

Изменения, происходившие в жанровой системе литературы Китая,

следует рассматривать основываясь на хронологическом принципе. В

первое десятилетие ХХ в. постепенно меняются приоритеты в иерархии

литературных жанров. Полемика о важности прозы, развернувшаяся на

страницах многочисленных литературных журналов, стимулировала
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процесс «изменения состава литературы» (Н.И. Конрад)4. Не случайно

В.В. Петров определяет период с 1896 по 1911 гг. как своего рода

«литературную предреволюцию, этап, связанный с первым радикальным

изменением облика китайской литературы, охвативший все ее роды и

жанры»5.

C 1911 по 1917 гг. происходит смена жанровых и тематических

приоритетов: детективы, любовная и историческая проза заменяют

«обличительные» и ученые романы; претерпевают изменения

традиционные повествования о рыцарях, историческая и социальная

проза. Молодое поколение литераторов, знакомое и с отечественной

классической литературой, и с образцами западной, в первую очередь,

европейской беллетристики, в своих художественных сочинениях

осваивает новые средства выразительности. Они начинают заниматься

экспериментами, пробуют новые формы; создается своеобразный культ

литературного новаторства. В работах литературоведов появляются

непривычные для читателей названия жанров — роман (чанпянь сяошо,

长篇小说), повесть (чжунпянь сяошо，中篇小说), рассказ (дуаньпянь

сяошо， 短篇小说), которые были вычленены из общего понятия прозы

(сяошо), и внутрижанровые разновидности: проза «уточек-неразлучниц и

бабочек», проблемная проза.

Внимание к общественно-политической проблематике, внедрение

новых художественных форм привели к разрушению привычных

стереотипов и дали импульс к созданию современной литературы Китая.

Однако, в этот период в литературе Поднебесной, как и в литературах

Восточной и Центральной Азии, все еще наблюдается «параллельное

сосуществование старых и новых художественных систем и направлений,

как в общенациональных масштабах, так и в творчестве отдельных

4 Конрад Н.И. Введение. Место первого тома «В истории всемирной литературы» // История

всемирной литературы в 9 томах. Т. 1. М.: «Наука», 1983. С. 15.
5 Петров В.В. К вопросу о периодизации истории китайской литературы XIX — начала ХХ в. //

Теоретические проблемы изучения литератур Дальнего Востока. М.: «Наука», 1977. С. 174.

8

писателей» 6 , сосуществуют разнородные элементы: просветительского

реализма и сентиментализма, сентиментализма и романтизма, реализма с

элементами романтизма.

В апреле 1918 г. был опубликован рассказ Лу Синя «Записки

сумасшедшего», который, как пишет Л.Д. Позднеева, «положил конец

средневековой и явился первым произведением новейшей литературы.

<…> На смену фантастическим, авантюрным и рыцарским романам,

драмам и новеллам <…> Лу Синь ввел в литературу неприкрашенную

действительность, новых героев – простых людей. Писатель открыл глаза

китайцам на них самих. Наболевшие вопросы их жизни в его

произведениях вырастали до значения общественных проблем» 7 .

Новаторское направление, заявленное Лу Синем, было продолжено

китайскими литераторами в ходе общественно-политического

демократического движения «4-го мая» 1919 г., в котором активное

участие приняли студенты Пекинского университета. Движение получило

поддержку по всей стране и положило начало новой литературной эпохи.

Во время этого движения был выдвинут лозунг борьбы за литературу на

разговорном языке байхуа, который в 1920 г. был официально признан

литературным языком.

С 1919 г. продолжается укрепление позиции прозы, она занимает

лидирующее положение в общем корпусе художественных сочинений.

Небывалый рост переводов западной беллетристики и знакомство с

европейскими сочинениями по теории литературы содействовали

осознанию китайскими литераторами необходимости трансформации

традиционных литературных прозаических форм и расширению


[…]


одной из любимых поэтических форм. Исследователи творчества Бин

520 Васильев Л.С., Фурман Д.Е. Указ. соч. С. 420.
521 Там же.
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Синь, говоря о влияниях на ее творчество, в первую очередь называют

английскую романтическую литературу, японскую поэзию и стихи

Тагора. О том, что на формирование мировоззрения Бин Синь,

нашедшего отражение в ее литературных сочинениях, значительное

влияние оказали идеи христианства, китайские литературоведы, в силу

идеологических причин, стали говорить только в последние годы.

Детство Бин Синь прошло в городе Яньтай провинции Шаньдун, в

которой находилась германская миссия, активно пропагандировавшая

протестантизм в среде образованной части местного населения. В

Циндао была открыта миссионерская школа, причем в ней был женский

класс для пяти девушек, что было необычно для Китая начала ХХ в.,

когда девушки все еще традиционно получали домашнее образование.

Вполне возможно, что Бин Синь посещала занятия Немецко-китайского

семинария, который был открыт в 1910 г. и при котором была школа для

девочек.

Обучение девушка продолжила в Пекине. В четырнадцать лет она

поступила в колледж для девочек Бэймань522, а через четыре года стала

студенткой женского института Сехэ (Гармония и согласие, 协和 ),

который позже вошел в состав университета Яньцзин ( 燕京 ). Этот

университет был создан в 1919 г. Создателями стали методистская и

пресвитерианская церкви США и Лондонское миссионерское общество,

он считался первым китайским университетом западного типа. Таким

образом, уже в четырнадцать лет Бин Синь начинает читать Библию на

уроках в колледже. Изучение Ветхого Завета, затем Нового Завета

входило в обязательную программу. Изучение христианских

канонических книг продолжилось и в университете Сиэтла (США), где

522 В наши дни в помещении этого колледжа в Пекине открыта городская средняя школа № 166. В
школе ежегодно проходят конкурсы на лучшее сочинение по различным темам, связанным с

творчеством Бин Синь, сочинения публикуются в школьной газете. Ученики 8-го класса выпускают

собственную стенгазету, в которой публикуют свои первые литературные опыты. В 2011 году в

школе был организован 10-й «специальный класс, специализирующийся на изучении творчества Бин

Синь».
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девушка находилась с 1920 по 1923 гг., что не могло не сказаться на

формировании её внутреннего мира.

Трудно сказать, какой именно перевод Библии читала Бин Синь и

ее китайские сверстники, обучавшиеся в миссионеских колледжах и

университетах. К началу ХХ в. в Китае было несколько переводов

Библии. Самым старым из дошедших до нас является почти полный

перевод Нового Завета, выполненный Ж. Бассе (1662–1707). Первая

публикация католического перевода Нового Завета, выполненного Ж.

Дежаном, относится к гораздо более позднему времени — 1892 г.

Наиболее известные из первых протестантских переводов Нового Завета

были сделаны Р. Моррисоном и Дж. Маршманом, занимавшимися

миссионерской деятельностью в Китае в первой половине XIX в. Всего

насчитывается более трехсот переводов Библии на китайский язык.

Причиной такого многообразия послужили споры между различными

миссионерскими обществами относительно того, как адекватно отразить

содержание Библии по-китайски. Наибольшие разногласия возникали по

вопросам, связанным с фундаментальной богословской терминологией:

например, какими иероглифами обозначать Бога и Святого Духа и т. п.

В своей миссионерской практике христианские проповедники

должны были не только решить проблему перевода богословских книг,

возникшую из-за отсутствия в языке перевода лексических аналогов.

Гораздо сложнее было преодолеть «глубокую атеистичность» китайцев.

С подобной трудностью почти две тысячи лет тому назад столкнулись

буддийские монахи. Как писал академик В.М. Алексеев, «главным

препятствием к внедрению буддизма в вероисповедание китайского

народа была конфуцианская настроенность китайской служилой

интеллигенции, глубоко атеистичной и — в основе своей и в

формальном исповедании — донельзя националистической, <…>

готовой — в силу своей царственной безупречности — управлять

“внешними” людьми, но не подчиняться им и тем более их “учениям”
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(ибо единственный учитель Китая был Конфуций, и никаких других

учений, конечно, никому не полагалось» 523. Об этой «конфуцианской

настроенности» китайцев католические переводчики христианских

текстов знали, поэтому считали целесообразным использовать при

переводе традиционную китайскую лексику, давая лишь

дополнительные пояснения новому словоупотреблению.

Примером могут стать гимны, посвященные прославлению Марии.

Они трудно воспринимались китайцами, потому что для конфуцианских

представлений было свойственно признание дуализма человеческой

природы, в частности, двух начал — мужского ян (阳) (с которым свя-

зывалось все светлое, ясное, символизирующее солнце) и женского инь

(阴) (с которым ассоциировалось все темное, мрачное). Так, трудность

восприятия текста службы Рождества Христова заключалась в том, что

необходимо было донести до китайцев славословие в честь Богоматери.

То, что не встречало непонимания среди европейцев, было нелегко

объяснить китайцам, у которых в многочисленном пантеоне святых

главным божеством женского рода была Гуаньинь (观音 ), которой с

одинаковым усердием поклонялись приверженцы и буддизма, и

даосизма. Но среди переводчиков были и те, кто полагал, что следует

избегать применения традиционного словаря, поскольку он ведет к

«конфуцианизации» Священного Писания. Последствием стал

постепенный переход к описательно-истолковательному переводу

Библии, что в свою очередь отдаляло понимание текста в исконном

значении.

Сыграли свою роль переводы православных текстов и полемика о

переходе на разговорный язык байхуа, развернувшаяся в Китае в первой

четверти ХХ в. Так, когда перед переводчиками службы Навечерия еще

в конце XIX в. встал вопрос выбора языка — классического вэньяня, на

523 Алексеев В.М. Труды по китайской литературе в 2-х кн. Кн. 2. — М.: Изд. фирма Восточная
