УТВЕРЖДАЮ

И.о. проректора по научной работе

Санкт-Петербургского государственного университета

А.С. Ярмош

«09» сентября 2021 г.

Отзыв ведущей организации на диссертацию

Захаровой Натальи Владимировны «Литературный процесс в Китае в первой четверти XX века. Эволюция прозаических жанров», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (литература Китая)

Диссертация Н. В. Захаровой посвящена эволюции китайской прозы в первой четверти XX века. Это сложный период в истории китайской литературы, когда необычайные исторические и социальные факторы, столкновение с западной цивилизацией вмешались в естественный ход развития культуры Китая и привели, в частности, к литературной революции. Наиболее значимой переменной в китайской литературе первой четверти XX века стал ее переход на разговорный язык байхуа и выдвижение на первый план до тех пор маргинализованных прозаических жанров.

Изучение литературного процесса в Китае в первой четверти XX века требует от исследователя опоры не только на материал китайской литературы, но и хорошего владения фактурой западной и японской литературы, знания истории. Разумеется, в таком исследовании не обойтись без подходов сравнительного литературоведения и исторической поэтики. Все это в полной мере продемонстрировано в диссертации Н. В. Захаровой. Рассматриваемая диссертация является логическим продолжением исследований истории и стилистики китайской прозы, выполненных выдающимися отечественными китаеоведами акад. Б. Л. Рифтиным, К. И. Голыгиной, В. И. Семановым, Д. Н. Воскресенским и обнаруживает по отношению к ним методологическую преемственность. Литературным материалом для исследования послужили прозаические сочинения (романы, повести, рассказы, эссеистика) Бин Синь, Лян Цичао, Су Маньшу, Чэнь Тяньхуа, У Цзяньжэня, Чжан Чуньфаня, Чжоу Шоуцзюаня и других авторов, абсолютное большинство из них не имеют перевода на русский язык, не изучены в

отечественной науке и не столь широко известны даже в китайском литературоведении, что придает диссертации дополнительную ценность.

Исследование имеет четкую и логичную структуру, состоит из трех глав – «Типология историко-культурного и литературного развития Китая в начале XX в. (1900-1919 гг.)», «Прозаические сочинения первых двух десятилетий XX в.: традиция или новации?», «Литературный процесс 1919–1925 гг.: новые прозаические жанры, темы, стилистика», а также введения, заключения и списка литературы. Список литературы включает 431 наименование на русском, китайском, английском языках, и охватывает всю значимую научную литературу и литературные источники по изучаемому вопросу.

Особенный интерес представляет глава № 2, посвященная периоду так называемого «литературного безмолвия», когда «с 1911 по 1917 гг. происходит смена жанровых и тематических приоритетов: детективы, любовная и историческая проза заменяют «обличительные» и ученые романы; претерпевают изменения традиционные повествования о рыцарях, историческая и социальная проза». Этот период зачастую выпадает из внимания исследователей. Исследование Н. В. Захаровой доказывает его важность как неотъемлемого этапа в становлении современной китайской прозы и демонстрирует многообразие движущих сил литературного процесса в это время.

При всей убедительности и значимости выводов диссертация Н.В. Захаровой не лишена и некоторых недостатков. Так иногда утверждения автора диссертации нуждаются в более развернутом обосновании или пояснении. Например, на С. 98 диссертант отмечает (и мы с этим согласны), что с 1910-х годов «расширение сферы прозаической литературы приобретает несколько трансформированный вид: доминантой становится развлекательность». Автор объясняет это явление тем, что «издатели в погоне за коммерческой прибылью заботились прежде всего о занимательности». Однако думается, что коммерческий интерес издателей к развлекательной литературе все же не является первопричиной развлекательности. Учитывая, что в эти же годы мы наблюдаем и взлет популярности развлекательной драмы, возможно причины стоит искать в эскапистских настроениях китайского общества, разочаровавшегося в итогах недавней революции.

В качестве замечания отметим и неоправданное вторичное цитирование в отношении относительно доступных сочинений, например, трудов Лу Синя.

К сожалению, в тексте диссертации присутствуют некоторые неточности в указании дат, фактов и имен. Например, на С. 224 говорится: «В 1921 г. более двухсот писателей, поэтов и критиков литературы организовали «Общество изучения литературы»,

сыгравшее главную роль в развитии реалистической литературы Китая, а также общества «Творчество» («创造») и «Солнце», создающие литературу в духе романтизма». Между тем общество «Солнце» возникло не в 1921 г., а в 1927 г., кроме того, оно связано с литературой пролетарского реализма, а не с романтизмом. Вызывает вопросы и число учредителей «Общества изучения литературы», инициаторов было 12 человек, в учредительном собрании участвовал 21 человек, а к концу существования общества в нем насчитывалось около 170 зарегистрированных членов. На С. 234 в отношении писательницы Бин Синь указано: «Изучение христианских канонических книг продолжилось и в университете Сиэтла (США), где девушка находилась с 1920 по 1923 гг., что не могло не сказаться на формировании её внутреннего мира». Не отрицая влияния христианства на творчество Бин Синь, все же необходимо уточнить, что писательница училась в США не с 1920 по 1923 гг., а с 1923 по 1926 гг., и не в университете Сиэтла, а в колледже Уэллсли и Корнельском университете. На С. 166 утверждается: «В 1862 г. было открыто училище Тунвэньгуань, в котором впервые в истории страны обучали иностранным языкам», дата здесь верная, но Тунвэньгуань отнюдь не было первым училищем иностранных языков, достаточно сказать, что Школа русского языка при Дворцовой канцелярии была создана в Пекине еще в 1708 г., и при этом не была первой в своем роде. На С. 14, 15, 226, 229 литературовед из Пекинского университета Вэнь Жуминь назван Вэнь Жумэем, а на С. 129 писатель Лю Яцзы неточно поименован Ляо Яцзы. С. 168 указано, что книга академика В. П. Васильева «Очерк истории китайской литературы» была издана в 1885 г., между тем как она появилась в 1880 г. Кроме того, диссертант не всегда последователен в наименовании китайских газет и журналов. Так, на С. 153 названия журналов даны в переводе («Прибой Чжэцзяна» и «Ежемесячник прозы»), а на С.154 - в транскрипции («Фунюй шибао»). В списке литературы, начиная с номера 258, допущен алфавитный сбой.

Вышеуказанные замечания носят частный характер и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования. Выводы, представленные диссертантом на защиту, вполне убедительны и могут стать фундаментом для анализа эволюции прозаических жанров в китайской литературе более поздних периодов. Кроме того, материалы диссертации обладают большой ценностью для преподавания базовых и специальных курсов по китайской литературе в высших учебных заведениях.

Материалы диссертации адекватно отражены в автореферате, а ее основные положения опубликованы в 32 научных статьях и монографии диссертанта, прошли апробацию на международных научных конференциях в России и за рубежом, включая

21-ю конференцию Европейской ассоциации китаеведения (Санкт-Петербург, 2016), международную конференцию, посвященную 100-летию движения «4-го мая» 1919 г. в Китае (Братислава, 2019), международную конференцию «Восточные чтения» (Москва, 2014-2020) и др.

Таким образом, диссертация Н. В. Захаровой «Литературный процесс в Китае в первой четверти XX века. Эволюция прозаических жанров» вносит значимый вклад в исследование истории китайской прозы XX века, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (литература Китая).

Отзыв подготовлен кандидатом филологических наук, доцентом, доцентом Кафедры китайской филологии Санкт-Петербургского государственного университета Родионовым Алексеем Анатольевичем (раб. адрес: 199034 Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 11., каб. 20; тел.: +7-812-3287732, эл.почта: aleksey.rodionov@spbu.ru), обсужден и единогласно утвержден на заседании Кафедры китайской филологии Санкт-Петербургского государственного университета 09.09.2021 г. (Протокол № 44/2/-8-02-2 от 09.09.2021 г.).

Сторожук Александр Георгиевич
д.филол.н., профессор, профессор
заведующий Кафедрой китайской филологии
Санкт-Петербургского государственного университета

199034 Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 11., каб. 186
тел.: +7-812-3289516, эл.почта: a.storozhuk@spbu.ru

ПОДПИСЬ РУКИ

Сторожук А.Г.

УДОСТОВЕРЯЮ

Специалист отдела кадров А.Ч.

Одностопина О.В.

09.09.2021

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

Университетская наб., 7/9, Санкт-Петербург, 199034
тел./факс 328-97-88
http: //www.spbu.ru
ОКПО 02068516 ОГРН 1037800006089
ИНН/КПП 7801002274/780101001

ФГБУН Институт мировой
литературы им. А.М. Горького
РАН

Председателю
диссертационного совета
Д 002.209.01
А.Ф. Кофману

08.09.2021 № 04/1-39-12519

на № _____ от _____

О согласии

Уважаемый Андрей Федорович!

В ответ на Ваше обращение (исх. ФГБУН Институт мировой литературы им. А.М. Горького РАН от 05.08.2021 № 351) подтверждаю согласие Санкт-Петербургского государственного университета выступить ведущей организацией по диссертации Захаровой Натальи Владимировны на тему: «Литературный процесс в Китае в первой части XX века. Эволюция прозаических жанров», представленной к защите на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая), и направляю сведения о Санкт-Петербургском государственном университете как ведущей организации, а также сведения о лице, утверждающем отзыв ведущей организации на данную диссертацию.

- Приложение: 1. Сведения о ведущей организации — на 4 л. в 1 экз.
2. Сведения о лице, утвердившем отзыв ведущей организации — на 1 л. в 1 экз.

Директор Центра экспертиз

А.В. Попов

Исполнитель:
П.А. Ивасенко,
Тел.: (812) 327-46-15

Сведения о ведущей организации

по диссертации Захаровой Н.В. «Литературный процесс в Китае в первой части XX века. Эволюция прозаических жанров», по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья

Полное наименование организации в соответствии с уставом Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»
Сокращенное наименование организации в соответствии с уставом Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-Петербургский университет или СПбГУ
Ведомственная принадлежность Правительство Российской Федерации
Почтовый индекс, адрес организации 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб. д.7/9
Адрес официального сайта в сети «Интернет» www.spbu.ru
Телефон +7 (812) 328-97-01
Адрес электронной почты spbu@spbu.ru
Список основных публикаций работников ведущей организации по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет <p>1. Сторожук, А. Г. (2021). Новелла Пу Сунлина "Беседы зрачков". Vestnik Novosibirskogo Gosudarstvennogo Universiteta, Seriya: Istoriya, Filologiya, 20(4), 135-144. https://doi.org/10.25205/1818-7919-2021-20-4-135-144</p> <p>2. Сторожук, А. Г. (2020). 唐代与清朝的小说译成俄文：历史及影响(Переводы на русский язык танских и цинских новелл: история и влияние). 中国俄语教学 [Русский язык в Китае], 39(2), 54-61. https://www.cnki.com.cn/Article/CJFDTotal-ZEYJ202002006.htm</p> <p>3. Storozhuk, A. G. (2019). "Liao Zhai Zhiyi" in Russia. Journal of Siberian Federal University - Humanities and Social Sciences, 12(11), 1943-1953. https://doi.org/10.17516/1997-1370-0505</p> <p>4. Сторожук, А. Г. (2017). Journey to the Land of the Dead: Traditional Chinese Beliefs in Trials before the Last Judgment. ЖУРНАЛ</p>

- СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО УНИВЕРСИТЕТА. СЕРИЯ: ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ, 10(1), 117-123.
<https://doi.org/10.17516/1997-1370-0013>
5. Сторожук, А. Г. (2017). Китайское божество Цэ-шэнь: генезис образа. ВЕСТНИК НОВОСИБИРСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА. СЕРИЯ: ИСТОРИЯ, ФИЛОЛОГИЯ, 16(4), 36—43.
6. Родионов, А. А. (2020). 国家形象与文学传播：有关当代俄中文学交流的几点思考
(Образ страны и распространение литературы: размышления о современных российско-китайских литературных связях). Wenxue yanjiu, 6(2), 13-18.
7. Родионов, А. А. (2019). О переводе и издании на русском языке новейшей китайской прозы в 2009–2018 гг. ВЕСТНИК САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО УНИВЕРСИТЕТА. ВОСТОКОВЕДЕНИЕ И АФРИКАНИСТИКА, 11(4), 398-430.
<https://doi.org/10.21638/spbu13.2019.401>
8. Родионова, О. П. (2020). Темы и образы в романе Лю Чжэньюня «Дети стадной эпохи». ВЕСТНИК САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО УНИВЕРСИТЕТА. ВОСТОКОВЕДЕНИЕ И АФРИКАНИСТИКА, 12(1), 66-87.
9. Родионова, О. П. (2018). Проблема одиночества в романе Лю Чжэньюня "Одно слово стоит тысячи". ВЕСТНИК САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО УНИВЕРСИТЕТА. ВОСТОКОВЕДЕНИЕ И АФРИКАНИСТИКА, 10(1), 75-91.
<https://aasjournal.spbu.ru/article/view/1097/957>
10. Маяцкий, Д. И., Завидовская, Е., & Виноградова, Т. И. (2021). Interpretation of the Images of Qing Judges in the Illustrated Woodblock Editions and Popular Prints Nianhua. ВЕСТНИК НОВОСИБИРСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА. СЕРИЯ: ИСТОРИЯ,

- ФИЛОЛОГИЯ, 20(4), 53. [DOI 10.25205/1818-7919-2021-20-4-53-67].
<https://doi.org/10.25205/1818-7919-2021-20-4-53-67>
11. Маяцкий, Д. И., & Завидовская, Е. (2020). Китайский классический роман «Сон в красном тереме» в иллюстрированных ксилографических изданиях и на народной ксилографической картине из собраний Санкт-Петербурга. ВЕСТНИК САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО УНИВЕРСИТЕТА. ВОСТОКОВЕДЕНИЕ И АФРИКАНИСТИКА, 12(2), 156.
<https://doi.org/10.21638/spbu13.2020.201>
12. Маяцкий, Д. И. (2020). Северная и Западная Европа в «Изображениях данников правящей династии Цин». ВЕСТНИК НОВОСИБИРСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА. СЕРИЯ: ИСТОРИЯ, ФИЛОЛОГИЯ, 19(4), 81-93. <https://doi.org/10.25205/1818-7919-2020-19-4-81-93>
13. Berezkin, R., & Maiatskii, D. (2019). Russian Studies of Chinese Traditional Drama and Storytelling Literature: An Overview. CHINOPERL: Journal of Chinese Oral and Performing Literature, 38(2), 91-106.
<https://doi.org/10.1080/01937774.2019.1696662>
14. Маяцкий, Д. И. (2017). Некоторые необычные выразительные средства художественного языка в ариях китайской классической драмы (на примере юаньцзюй XIII-XIV веков). Иностранные языки в высшей школе, (2(41)), 118-128.
15. Mitkina, E. I. (2020). Western Literature Translations and Their Impact on THE Development of the Detective Genre in China in Early 20th Century. ВЕСТНИК

НОВОСИБИРСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА. СЕРИЯ: ИСТОРИЯ, ФИЛОЛОГИЯ, 19(10), 88-99.
-- ---

Верно

Директор Центра экспертиз

А.В. Попов

Приложение №2
к письму от 08.09.2021 № 01/1-39-12519

Сведения о лице, утверждающем отзыв ведущей организации

Фамилия, имя, отчество Микушев Сергей Владимирович
Ученая степень и отрасль науки, научные специальности, по которым им защищена диссертация Кандидат физико-математических наук 01.04.07 – физика конденсированного состояния Физико-математические науки
Наименование организации, являющееся основным местом работы, должность Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» Правительства Российской Федерации. Проректор по научной работе.

Верно

Директор Центра экспертиз

Александр

А.В. Попов